晋政灵〔2022〕97号

晋江市人民政府灵源街道办事处关于

印发《灵源街道小浯塘社区防汛

防台风应急预案》的通知

小浯塘社区、有关单位：

为切实做好防汛抗灾工作，按照上级要求，结合我街道实际，制订《灵源街道小浯塘社区防汛防台风应急预案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

晋江市人民政府灵源街道办事处

2022年10月31日

灵源街道小浯塘社区防汛防台风应急预案

一、概况

小浯塘社区地处灵源街道东部地带，全社区总面积0.8平方公里，共有9个居民小组，465户，常住人口1669人；外来人口1318人，都居住在本辖区和在工厂工作，已全部纳入本预案管理。

二、防范重点

（一）人员安全防御任务

经摸排，我社区居住在易致灾区域建档立卡群众0户0人，其中受地质灾害危及的有0户0人、受高陡边坡危及的有0户 0人，居住在低洼地带0户0人、危旧房屋0户0人。

（二）主要防御设施部位

河流水系（梧桉溪上游）、景区和非景区景点、交通道路、通讯、供电、供水、学校、老旧房屋，低洼地带的建筑物、仓库、物业小区（地下室、配电室）、各类广告牌、高空设施、高楼悬挂物、临时搭盖等。

三、组织机构与职责分工

（一）组织指挥机构

组建社区防汛工作小组，负责辖区内防汛防台、抢险救灾总体工作，协调涉及本社区防汛抢险救灾行动。组长由社区党支部书记担任，副组长一般由社区居委会副主任担任。社区防汛工作小组下设信息监测组、转移通知组和抢险救灾组3个二级工作组（详见附件1）。办公场所设在居委会。
（二）职责和分工

组长：全面负责本社区台风、暴雨、洪涝灾害防御工作的组织与指挥。

副组长：配合组长开展本社区防汛抢险救灾工作。
信息监测组：由2名以上组员组成，负责接收上级政府台风、暴雨预警信息，负责雨量、水位、地质灾害和旧危房等监测，为其他工作小组及上级实时提供监测信息；转移群众时，及时统计转移情况，并向上级汇报；台风、暴雨及其次生灾害过后，统计受灾损失情况，并向上级汇报。

转移通知组：由2名以上组员组成，负责按照社区防汛工作小组组长的命令，发布预警信号，组织危险区域群众按预定路线转移，一人不漏地动员到户到人。

抢险救灾组：主要以社区民小组长青壮社区民组成，设置至少1名卫生员，组员人数不小于10人，必要时动员社区民配合。在紧急情况下，各抢险队员自备电筒、雨衣等工具，听从命令有序进行抢险救灾工作，必要时配合转移通知组转移安置受灾人员。

四、预防准备

（一）风险管理。按照责任网格划分，由驻社区干部、防汛工作小组、网格工作人员、河道巡查责任人负责责任片区河流水系（梧桉溪上游）、景区和非景区景点、交通道路、通讯、供电、供水、学校、老旧房屋，低洼地带的建筑物、仓库、物业小区（地下室、配电室）、各类广告牌、高空设施、高楼悬挂物、临时搭盖等防汛风险点及潜在风险区域的日常监测与应急巡查。

（二）宣传演练。每年，由防汛工作小组统一安排，组织危险区域建档立卡群众自主转移避险演练、社区级防汛应急演练等。非汛期广泛通过广播、标语、宣传栏等各种形式宣传台风、暴雨防御的基本知识，增强社区民群众防灾减灾意识和自救互救能力。

（三）物资队伍。社区防汛救灾物资仓库储备一定数量的安全防护、应急救援、抢险装备等物资，并有专人负责保管。组建社区级应急队伍，承担辖区防汛防台风期间突发险情先期处置、抢险救援工作。

五、应急行动

（一）人员到位：接到街道政府灾害天气预报时，实行防汛值班和社区领导带班制度；接到街道防指应对突发暴雨、强对流天气的风险预警以及上级防指启动防台风（暴雨）应急响应时，街道驻社区干部迅速到社区，社区防汛工作小组立即组织开展防汛巡查和信息监测，社区值班室通知社区防汛工作小组成员回社区待命，不得外出。当社区防汛工作小组成员接到集合命令时，应在10分钟内赶到指定地点。

（二）安全预警：根据紧急程度，分别或同时采用“社区社区响”广播、电话、手机短信、微信、铜锣、吹哨子等方式将台风、暴雨和可能出现灾情等汛情信息及时通知社区民群众；特急情况或电源、通讯中断时，由转移通知组和驻社区干部、包片两委、网格长入户通知易发灾害点社区民，尤其是夜间可能发生相关灾害时，要保证预警信息传递的可靠性，做到不漏一户，不漏一人。

（三）抢险组织：接到巡查人员或居民发现灾情苗头的报告后，社区防汛工作小组迅速召集抢险救灾组人员到灾害点开展抢险救灾，避免险情扩大；组织专业人员修建临时道路、搭设临时供电线路，快速修复损坏公路和供配电设备，及时恢复交通和正常供电。

六、转移避险

（一）转移避险条件

（1）前期已出现明显强降雨过程，预报未来12小时有50毫米以上，社区防汛工作小组成员全部待命，转移通知组告知受影响的危险区域群众提前做好转移准备。

（2）前期已出现明显强降雨过程，预报未来6小时有50毫米以上，受影响的危险区域老弱妇幼、行动不便人员必须提前转移。

（3）当预测或实测江河洪水位超过保证水位或达到堤顶，

受影响的危险区域人员须提前转移。

（4）当出现以下情形，受影响的危险区域人员必须立即转移：

①前期已出现明显强降雨过程，预报未来2小时有1小时50毫米以上；

②前期累积雨量已超过100毫米，预报未来2小时有1小时30毫米以上；

③城区内涝达到转移避险条件；

④水库出现重大险情。

（5）当接到上级防指下达转移避险指令，立即组织群众转移。

（二）避险安置措施

（1）转移工作由转移通知组通知，采取社区、组干部包片负责，抢险救灾组配合的办法，统一指挥，统一转移。

（2）本着就近、安全的原则进行安排，先人员后财产，先老弱病残人员后一般人员，将受灾社区民转移至指定的安置点。转移通知组和抢险救灾组必须最后撤离灾害发生区,并有权对不服从转移命令的人员采取强制转移措施。风雨影响消失后，确认其住房安全后才能允许群众搬回。

（3）制作危险区域建档立群众明白卡（卡内包含易受灾人员情况及转移安置信息表及转移安置路线图），将转移路线、安置地点、责任人等有关信息发放到每户。制作标识牌，标明安全区、危险区、转移路线、安置地点等。

（4）我社区居民接到转移信号后，必须迅速按预定路线转移。汛前拟定好转移路线，汛期防汛工作小组指派人员经常检查转移路线是否出现异常，如有异常，则及时修补或改变路线，以免在转移路上出现险情。
（5）转移过程中，原制定的交通、通讯线路中断时，抢险救灾组要及时开展抢修或选择其他安全的路线，把群众转移到安全的地方。

（三）避灾安置点

确定社区居委会为避灾安置点，安置点准备必要的各种生活物资，同时通知全体社区居民，确保家喻户晓。

七、灾后自救

防汛工作组组织社区民开展恢复生活、生产、安置、卫生防疫、水毁抢修等灾后自救工作，并及时补充防汛抢险物质。

八、灾情上报

由信息监测组负责收集受灾情况和抢险救灾典型事迹，并及时上报街道政府。

附件：1.小浯塘社区防汛工作小组成员及分工表

2.小浯塘社区抢险队伍组成

3.小浯塘社区防汛防台网格责任人名单

4.小浯塘社区危险区转移对象避险明白卡

5.小浯塘社区抢险物资储备信息表

6.小浯塘社区易受灾人员转移路线图

7.小浯塘社区防汛抢险救灾流程图

附件1

小浯塘社区防汛工作小组成员及分工表

	组织机构
	姓名
	手机
	职责及分工

	组长
	吴金顶
	13905075257
	组织指挥，部署全面工作

	副组长
	蔡荣权
	13506953309
	协助总指挥做好山洪灾害防御工作

	信息监测组
	柯华美

蔡佳荣
	13959775979

15759599209
	组员2人，负责接收上级信息，同时将雨量，水库水位监测信息上报上级及总指挥；及时统计转移情况，灾后统计受灾损失情况

	转移通知组
	吴荣志

李金科
	15959889994

18050870888
	组员2人（预警员、锣长），负责传递预警信息，及时通知并组织群众转移

	应急抢险组
	吴明政
	13505950274
	组员12人，主要为社区民小组长/青年社区民组成，配备1名卫生员。主要负责水库抢险工作，必要时协助其他小组

转移安置受灾人员。

附件2

小浯塘社区应急抢险队伍组成

	序号
	职务
	姓名
	联系电话

	1
	组长
	吴金顶
	13905075257

	2
	成员
	蔡荣权
	13506953309

	3
	成员
	蔡佳荣
	15759599209

	4
	成员
	柯华美
	13959775979

	5
	成员
	吴明政
	13505950274

	6
	成员
	吴荣志
	15959889994

	7
	成员
	李金科
	18050870888

	8
	成员
	吴其仁
	13805952397

	9
	医生
	吴冬霞
	13505075552

	10
	成员
	李基亮
	13808551322

	11
	成员
	蔡智柱
	13599165797

	12
	成员
	李东海
	13328961967

	13
	成员
	蔡太山
	13808543750

附件3

小浯塘社区防汛防台网格责任人名单

	片区划分
	网格长
	网格员
	巡查重点部位

	第一网格
	蔡佳荣
	蔡文级
	梧桉溪第一网格段

	第二网格
	柯华美
	蔡文跃
	小区

	第三网格
	吴明政
	蔡梅玉
	学校

	第四网格
	李金科
	黄金铭
	梧桉溪第四网格段

	第五网格
	吴志荣
	吴延音
	高空设施、高楼悬挂物、临时搭盖

附件4

小浯塘社区危险区转移对象避险明白卡

	户主姓名

	联系电话

	家庭住址

	自然村名称

	门牌号

	家庭受威胁人数

	房屋类别
	石结构

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	与户主关系
	务工情况
	就学情况
	健康情况
	备注

	1

	转移说明
	转移原因的优先级顺序为：地质灾害>高陡边坡>低洼地带>危旧房屋>其他情况，如纸质参考表中有选择多个转移原因，则在系统中选择优先级最高的一项转移原因。

	转移原因
	□ 地质灾害    □ 高陡边坡    □ 低洼地带    ☑ 危旧房屋    □ 其他情况

	转移原因说明
	高陡边坡：经当地国土部门认定的或虽未经国土部门认定但确有群众需要转移、乡街道认定需列入的较高较陡山体。

	转移安置地点
	□ 紧急避灾点    ☑ 常规避灾点    □ 投亲靠友

	安置地址
	小浯塘社区委会

	转移负责人

	联系电话

附件5

小浯塘社区防汛防台应急物资储备表

	物质名称
	单位
	数量
	保管员
	联系电话
	储存地点

	手电筒
	把
	20
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	雨衣
	件
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	雨鞋
	双
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	手套
	双
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	铜锣
	个
	1
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	对讲机
	部
	3
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	扩音喇叭
	个
	1
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	手摇报警器
	个
	1
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	救生衣
	件
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	救生圈
	个
	3
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	救生绳
	条
	3
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	铁锹
	把
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	锄头
	把
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	簸箕
	担
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	扁担
	支
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	便携式照明灯
	个
	2
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	折叠床
	张
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	棉被
	件
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	草席
	件
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	临时生活用品
	套
	10
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	食物
	批
	若干
	吴明政
	13505950274
	小浯塘超市

	挡水板
	批
	2
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

	防汛专用沙袋
	只
	100
	吴明政
	13505950274
	小浯塘社区居委会

附件6

小浯塘社区易受灾人员转移路线图

[image: image1.png]Qmin

附件7

小浯塘社区防汛抢险救灾流程图

  晋江市灵源街道党政办                    2022年10月31日印发
市防汛抗旱指挥部

值班电话：85695090 传真：85683334

街道政府

值班电话：85738444     传真：85738003

下达指令

发布预警等级

汛情报告

发生重大险情直接上报市防汛抗旱指挥部

汛情报告

下达指令

汛情报告

配合、协助

副组长全面配合协助组长开展工作

社区防汛工作小组实行防汛值班和社区领导带班

电话:  88184789

下达指令

汛情报告

下达指令

下达指令

反馈

提供汛情信息

反馈

下达指令

汛情报告

信息监测组在预警期内不间断监测巡视

抢险救灾组准备就绪，等待命令

转移通知组准备就绪，等待命令

维持转移秩序，安置受灾人员及抢险救灾工作；封桥、封路、挂警示牌等措施

记录转移情况，统计受灾损失

发布预警信号，组织群众按预定路线转移，一人不漏地动员到户到人

收集反馈

有关情况

组织灾后自救